
Dame i gospodo,  Dragi dobitnici nagrade, Dragi članovi Koalicije 

 

Drago mi je da sam danas sa svima vama na dan kada po šesti put dodeljujete ovu 

Nagradu kojom pokazujete da je i u Srbiji moguće svojim radom i ličnim primerom 

učniti nešto kako jednakost ne bi bila samo reč u Ustavu i zakonima.  Što je još 

važnije, nagrađujete one koji deluju i daju primer svojim kolegama i svim građanima 

Srbije. 

 

Smatram da je Zakon protiv diskriminacije koji je usvojen u martu 2009. godine, a 

čiji je predlog potekao upravo od članica ove Koalicije,– jedan od ključnih zakona iz 

oblasti ljudskih prava koji je usvojen posle demokratskih promena. Iako se možda ne 

čini kao prioritet, Srbija mora da nastavi sa usvajanjem zakona koji se tiču ranjivih 

grupa. Otvaranje pregovora o članstvu sa EU svakako predstavlja kontekst u kome ce 

usvajanje adekvatnih zakonskih rešenja i njihova puna primena biti lakše. Moj lični 

utisak je da je većina ovih zakona nesporna i da ogromna većina političkih partija u 

Srbiji nema problem sa njihovim usvajanjem. Istovremeno, ne vidim zašto bi javna 

rasprava o nedavno predstavljenom Zakonu o registrovanim istopolnim 

zajednicama bila zaustavljena i dobro je ako se razgovara o tome kako da jedna 

faktička situacija kao što je život dve osobe – bude i pravno regulisana. Imamo i 

zakone koji se indirektno tiču diskriminisanih grupa, a koji predugo čekaju na 

usvajanje npr. Zakon o besplatnoj pravnoj pomoći ili medijski zakoni.  

 

Srbija je, formalno gledajući, već otvorila (28. 6. 2013, za vreme predsedavanja 

Irske) pristupne pregovore sa EU. Kada će stvoriti uslove za de facto otvaranje 

pojedinih poglavlja odlučuje prije svega Srbija napretkom u reformama na tim 

konkretnim područjima. Za koliko meseci će se održati međuvladina konferencija je 

bitno od toga da Srbija bude spremna, da se uloži napor i da se ubrzaju reforme. 

Koliko su ljudska prava važna u ovim pregovorima, govori i činjenica da se jedno od 

prva dva poglavlja koja će Srbija otvoriti odnosi upravo i na ljudska prava. Za razliku 

od pregovora koje je pre jedne decenije Slovenija uspešno okončala, za Srbiju će 

pored zakona biti važna i implementacija zakona i drago mi je da se rad ove Koalicije 

i nagrade koje danas dodeljujemo odnose upravo na to. 

 

Nadam se da ćemo u periodu pregovora imati mnogo manje loših koraka vlasti u 

Srbiji nego što je to bilo pre i posle trenutka usvajanja Zakona o zabrani 

diskriminacije. Sećamo se povlačenja predloga zakona zbog poziva jednog crkvenog 

zvaničnika ili upornog odbijanja da se uvaži predlog civilnog društva za Poverenika 

za zaštitu ravnopravnosti. Ovakve “greške u koracima” moraju postati prošlost. Vlasti 

u Srbiji moraju sarađivati sa civilnim društvom, posebno kada su u pitanju 

diskriminisane grupe. Zakonima se mora postaviti minimum standarda, međunarodni 

standardi moraju u potpunosti biti  poštovani, a Vlada mora jasno unapređivati već 

postojeća prava nacionalnih manjina, osoba sa invaliditetom, Roma, LGBT zajednice, 

ali i istražiti napade na pripadnike malih verskih zajednica o kojima gotovo niko i ne 

govori. Kao i u svakoj oblasti, posla je mnogo, ali brz napredak je moguć. Izveštaj o 

diskriminaciji koji predstavljate svake godine, ne doživljavam kao kritiku već kao 

doprinos da se stanje promeni. 

 

• Srbija mora poštovati sopstveni zakon i lokalne samouprave moraju omogućiti 

da javne površine budu dostupne korisnicima osoba sa invaliditetom.  



• O Paradi ponosa smo toliko puta govorili i ona treba da postane uobičajena 

manifestacija bez bilo kakvog političkog naboja, kao što je to slučaj u većini 

evropskih zemlja.  

• Inkluzija dece sa teškoćama u razvoju ne sme biti samo fraza koja se ponavlja, 

već mora postati i realnost.  

• Ne sme biti izgovora zbog koga će hiljade Roma biti ostavljeno bez osnovnih 

dokumenata, a prinudna iseljenja vršena uz kršenje međunarodnih standarda. 

 

Čeka nas rešavanje mnogih problema i ja ću raditi i sa vama i sa Vladom Srbije kako 

bi doprineli rešavanju ovih pitanja. 

 

Još jednom, u ime Evropskog Parlamenta i u svoje lično ime, izražavam zadovoljstvo 

što sam danas sa vama i što možemo i na ovaj način iskazati zahvalnost onima koji 

čine da diskriminacije bude makar malo manje. 

 

Jelko Kacin  

 

 

 

 

 

 


